
\\192.168.0.21\ufficiotecnico\DETERMINAZIONI\Determ.2024\144_2024 del 27_03_2024 - Lavori di Costruzione della scuola secondaria Via 
Assunta - Liquidazione fattura SAL n. 6.doc 

 

 
 
 

 ORIGINALE                                               ATTO N. 144 
 
 COPIA UFFICIO TECNICO                                                         DATA 27/03/2024 

 
 COPIA UFFICIO RAGIONERIA 
 
 COPIA ALBO 

                                  
      

  
CITTA' DI SETTINGIANO 

**** 
Provincia di Catanzaro 

Via J.F.  Kennedy, 2 –Tel. 0961/997031 – Fax 997422- P.I. 00323390799 
e-mail: ufftecnico2@comune.settingiano.cz.it - P.E.C.: tecnico2.settingiano@asmepec.it 

Codice Univoco Ufficio Tecnico Fatture Elettroniche (IPA): HI0WYF 
AREA TECNICA E MANUTENTIVA 

Ufficio Tecnico 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO 

 
 
 
 
 

OGGETTO: “LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO DEL CAPOLUOGO IN VIA ASSUNTA.  (Importo complessivo Euro 
786.555,00).”, espletata tramite piattaforma C.U.C.–Comune di Caraffa di Catanzaro e 
Comune di Settingiano. 
Ditta appaltatrice “B.L. COSTRUZIONI S.R.L” - LIQUIDAZIONE FATTURA SAL N. 6. 
CIG: 8189770BFE 
CUP: G63H19001690002  

 
 
 

                                        
 
 
 
 

mailto:ufftecnico2@comune.settingiano.cz.it
mailto:tecnico2.settingiano@asmepec.it


IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 29/01/2020, avente ad oggetto: 
“ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL 
CAPOLUOGO. (Importo complessivo Euro 786.555,00)”, esecutiva; 

VISTA la Determinazione n. 133 del 07/05/2020 avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE per l’affidamento dell’appalto dei: “LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA 
NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL CAPOLUOGO IN VIA ASSUNTA.  
(Importo complessivo Euro 786.555,00).”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016, da espletare tramite piattaforma C.U.C. –Comune di Caraffa di 
Catanzaro e Comune di Settingiano.”, esecutiva; 

VISTA la Determinazione n. 224 del 10/08/2020, efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del citato 
D.Lgs., con la quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della Ditta “B.L. 
COSTRUZIONI S.R.L “ con sede legale a Catanzaro in Via Nazionale n.141- P.I. 02664570799 - e 
rappresentata dal sig. BRUGELLIS GIUSEPPE nato il 24/06/1966 a CATANZARO residente nel 
Comune di Catanzaro (CZ) in Via/Piazza La Spezia n. 11 in qualità di Legale Rappresentante, per 
un importo di € 499.649,86 ( euro Quattrocentonovantanovemilaseicentoquarantanove/86), ribasso 
del 19,13%, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per € 5.000,00 (euro Cinquemila/00), 
oltre IVA del 10% dovuta per legge e così per complessivi € 555.114,85 ( Euro 
Cinquecentocinquantacinquemilacentoquattordici/85); 

VISTO il contratto di affidamento dei lavori di cui sopra, Rep. n. 455 sottoscritto digitalmente 
in data 19/11/2020 per l'importo complessivo di € 504.649,86 oltre IVA 10%, tra il Comune di 
Settingiano nella persona del sottoscritto geom. Ferdinando LIPARI e il signor Giuseppe 
BRUGELLIS, quale rappresentante legale della Ditta “B.L. COSTRUZIONI S.R.L “; 

VISTA la determinazione n. 26 del 15/02/2021 avente ad oggetto: “…Determina per 
l’anticipazione del 20% del prezzo alla Ditta appaltatrice “B.L. COSTRUZIONI S.R.L “ di 
Catanzaro ai sensi dell’art. 35, c. 18, D.Lgs. n. 50/2016 – Art. 207 DL 34/2020.”, esecutiva; 

VISTA la fattura elettronica n. 1/21 del 10/02/2021, trasmessa dal Progettista e Direttore dei 
Lavori Arch. Luigi Raso, acquisita agli atti dell’Ente con n. 833 di protocollo del 11/02/2021, 
dell’importo complessivo di € 15.210,00 liquidata con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 36 
del 24/02/2021; 

VISTO il 1° S.A.L. con relativo certificato di pagamento redatti dal Direttore dei lavori 
architetto Luigi RASO del 27/04/2021 pervenuti presso questi Uffici in pari data e sottoscritto dal 
Geom. Ferdinando LIPARI in qualità di Responsabile del Procedimento, dal quale si evince che si 
può alla Ditta: “B.L. COSTRUZIONI S.R.L “, la somma di Euro 83.182,00 oltre I.V.A. del 10% 
pari ad Euro 8.318,20, per lavori eseguiti relativi al 1° SAL; 

VISTO il 2° S.A.L. con relativo certificato di pagamento redatti dal Direttore dei lavori 
architetto Luigi RASO del 27/05/2021 pervenuti presso questi Uffici in pari data e sottoscritto dal 
Geom. Ferdinando LIPARI in qualità di Responsabile del Procedimento, dal quale si evince che si 
può alla Ditta: “B.L. COSTRUZIONI S.R.L “, la somma di Euro 62.499,00 oltre I.V.A. del 10% 
pari ad Euro 6.249,90, per lavori eseguiti relativi al 2° SAL ed approvati con propria 
Determinazione n. 131 dell’08/06/2021, esecutiva; 

VISTA la fattura n. 32/2021 del 31/05/2021 emessa dalla Ditta “B.L. COSTRUZIONI S.R.L “, 
relativa alla corresponsione del 2° S.A.L. dell’importo complessivo di Euro 68.748,90; 

VISTO il 3° S.A.L. con relativo certificato di pagamento redatti dal Direttore dei lavori 
architetto Luigi RASO del 27/07/2021 pervenuti presso questi Uffici in data 29/07/2021 al 
protocollo n. 4454 e sottoscritto dal Geom. Ferdinando LIPARI in qualità di Responsabile del 
Procedimento, dal quale si evince che si può liquidare alla Ditta: “B.L. COSTRUZIONI S.R.L “, la 
somma di Euro 80.237,00 oltre I.V.A. del 10% pari ad Euro 8.023,70, per lavori eseguiti relativi al 
3° SAL ed approvati con propria Determinazione n. 177 dell’01/09/2021, esecutiva; 



VISTA la fattura n. 46/2021 del 03/08/2021 emessa dalla Ditta “B.L. COSTRUZIONI S.R.L “, 
relativa alla corresponsione del 3° S.A.L. dell’importo complessivo di Euro 88.260,70; 

VISTO il 4° S.A.L. con relativo certificato di pagamento redatti dal Direttore dei lavori 
architetto Luigi RASO del 03/09/2021 pervenuti presso questi Uffici in data 07/09/2021 al 
protocollo n. 5166 e sottoscritto dal Geom. Ferdinando LIPARI in qualità di Responsabile del 
Procedimento, dal quale si evince che si può liquidare alla Ditta: “B.L. COSTRUZIONI S.R.L “, la 
somma di Euro 43.090,00 oltre I.V.A. del 10% pari ad Euro 4.309,00, per lavori eseguiti relativi al 
4° SAL; 
VISTA la fattura n. 49/2021 del 08/09/2021 emessa dalla Ditta “B.L. COSTRUZIONI S.R.L “, 
relativa alla corresponsione del 4° S.A.L. dell’importo complessivo di Euro 47.399,00; 

VISTO il 5° S.A.L. con relativo certificato di pagamento redatti dal Direttore dei lavori 
architetto Luigi RASO del 01/09/2022 pervenuti presso questi Uffici in data 05/09/2022 al 
protocollo n. 5286, integrati in data 03/04/2023 e da me sottoscritto Ing. Gino GUALTIERI in 
qualità di Responsabile del Procedimento, dal quale si evince che si può liquidare alla Ditta: “B.L. 
COSTRUZIONI S.R.L “, la somma di Euro 69.517,00 oltre I.V.A. del 10% pari ad Euro 6.951,70, 
per lavori eseguiti relativi al 5° SAL ed approvato con Determinazione n. 182 del 03/04/2023; 

VISTO lo Stato Ultimo dei Lavori, emesso con il 6° S.A.L., con relativo certificato di 
pagamento redatti dal Direttore dei lavori architetto Luigi RASO pervenuto presso questi Uffici in 
data 08/08/2023 al protocollo n. 4270, dell’importo di Euro 90.060,00 oltre I.V.A. del 10% pari ad 
Euro 9.006,00, per lavori eseguiti relativi al 6° SAL, con ritenuta dello 0,5%; 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori, emesso con il 7° S.A.L., con relativo certificato di 
pagamento redatti dal Direttore dei lavori architetto Luigi RASO pervenuto presso questi Uffici in 
data 09/08/2023 al protocollo n. 4327, dell’importo di Euro 2.661,21 oltre I.V.A. del 10% pari ad 
Euro 266,12; 
VISTA la Determinazione n. 401 del 29/08/2023 avente ad oggetto: ““LAVORI DI 
COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL 
CAPOLUOGO IN VIA ASSUNTA.  (Importo complessivo Euro 786.555,00).”, espletata tramite 
piattaforma C.U.C. –Comune di Caraffa di Catanzaro e Comune di Settingiano. Ditta appaltatrice 
“B.L. COSTRUZIONI S.R.L “. - APPROVAZIONE Stato Ultimo - SAL n. 6, Certificato 6 bis, 
Sato Finale - SAL n. 7”; 

VISTA la Propria Determinazione n. 585 del 11/12/2023 con la quale di rettificava la 
Determinazione n. 401 del 29/08/2023; 

VISTA la Fattura Elettronica n. 157/001 del 29/08/2023 acquisita agli atti dell’Ente con n. 4531 
di protocollo del 29/08/2023, emessa dalla Ditta “B.L. COSTRUZIONI S.R.L”, relativa alla 
corresponsione del 6° S.A.L. Stato Ultimo dei Lavori, dell’importo complessivo di Euro 99.066,00, 
di cui € 90.060,00 per imponibile ed € 9.006,00 per IVA al 10%; 

VISTA la Certificazione di Credito effettuata ai sensi del decreto del 22 maggio 2012 con 
Identificativo Univoco Richiesta: 202400001283525 del 27/03/2024, dell’importo di € 90.060,00 dalla 
quale risulta che il soggetto interrogato risulta NON INADEMPIENTE; 

ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_42388207 del 
08/02/2024 con esito regolare e scadenza al 07/06/2024; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10/2023 del 14/12/2023 con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto 
Ing. Gino GUALTIERI, le funzioni di responsabilità dell’Area Urbanistica Edilizia e dell’Area Tecnica 
Manutentiva di cui all’art.  107 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il DECRETO del Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria n. 201936 del 
24/12/2023 per il trasferimento dei fondi di cui all’oggetto, per un importo complessivo di € 91.944,06 

VISTI gli art. 183 e 191 del D.lgs. n.267/2000; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici;  

 
 



DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
1. Di liquidare la Fattura Elettronica n. 157/001 del 29/08/2023 acquisita agli atti dell’Ente 

con n. 4531 di protocollo del 29/08/2023, emessa dalla Ditta “B.L. COSTRUZIONI S.R.L”, 
relativa alla corresponsione del 6° S.A.L. Stato Ultimo dei Lavori, dell’importo complessivo 
di Euro 99.066,00, di cui € 90.060,00 per imponibile ed € 9.006,00 per IVA al 10%, inerente 
i “LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DEL CAPOLUOGO IN VIA ASSUNTA.  (Importo complessivo Euro 
786.555,00)”; 

2. Di rideterminare la somma di cui alla presente determinazione, avvalendosi dei fondi 
previsti nel finanziamento già concesso giusta Convenzione stipulata tra la Regione Calabria 
ed il Comune di Settingiano in data 19/02/2020 al Repertorio n. 6588 con la quale viene 
regolamentato il finanziamento di Euro 786.555,00, predisposta dal Dirigente del 
Dipartimento 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità del Dipartimento” - Settore n. 5 – 
Unità Operativa 5.4 relativamente al programma - FCS 2014/2020 – ACCORDI 
ISTITUZIONALI – PATTI PER IL SUD – PATTO PER LO SVILUPPO DELLA 
REGIONE CALABRIA-”. Individuazione interventi di edilizia scolastica.” e che sono 
imputate sul capitolo n. 1740 del redigendo Bilancio Comunale 2023, con impegno n. 
425/2023 ed accertamento n. 238/2023, per l’opera in oggetto; 

3. DI DISPORRE altresì la trasmissione del presente atto al Sindaco, al Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria ed alla Regione Calabria – Dipartimento n. 6 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità del Dipartimento” - Settore n. 5 – Unità Operativa 
5.4., per l’erogazione delle somme dovute. 
 

Luogo e data Settingiano, 27/03/2024      
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Istruttore Direttivo 
Ing. Gino GUALTIERI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 
 
 
 

REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 151- quarto comma - del DLgs. 18/08/2000, n. 267 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
    Pertanto il provvedimento si dichiara esecutivo. 
RISERVATO ALL’UFFICIO RAGIONERIA             
INTERVENTO/CAPITOLO N.  ___1740___                    IMP.       N.     425/2023   
                                                                      ACCERT. N.     238/2023          
                              
                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
                                                                     D.ssa Elvira RUSSO 
 
Settingiano, Lì_______________                    _______________   
    
 
E’ Copia conforme all’originale che si rilascia per uso amministrativo 
Settingiano Lì_____________                                                                             

                   


